
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 420 del 27/03/2023

Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014-2020 - Asse 10 - P.I.C.S. CASERTA - 
DETERMINA di conferimento del ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 
 

Programma Integrato Città Sostenibile Autorità Urbana di Caser-
ta, Asse X PO Fesr Campania 2014 – 2020

IL DIRIGENTE

Premesso che,
a)con DGR della Campania n. 41 del 29 gennaio 2018 è stato approvato lo 

schema di ripartizione delle risorse e l’anticipazione per l'attua-
zione dell’Asse 10 del POR FESR Campania 2014/2020, Programmi Inte-
grati Città Sostenibile, in esecuzione della DGR n. 314/2017;

b)con DGR della Campania n. 111 del 27 febbraio 2018 sono stati appro-
vati gli schemi di “Provvedimento di Delega di funzioni e compiti 
nell’ambito dell’attuazione del Programma Integrato Città Sostenibi-
le–PICS”, di “Accordo di Programma” e di “Procedure per il funziona-
mento della Cabina di regia del Programma Integrato Città Sostenibi-
le–PICS”  predisposti  dal  Responsabile  dell’Asse  10,  d’intesa  con 
l'Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020;

c)che il Comune di Caserta in attuazione dell’iter procedimentale pre-
visto dalla DGR Campania n. 314 del 31.05.2017 (Allegato A) per la 
definizione del Programma Integrato Città Sostenibile delle Città 
medie ha predisposto il Documento di Orientamento Strategico secondo 
le modalità previste dall’Allegato B propedeutico alla definizione 
del Programma Integrato Città Sostenibili;

d)con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 30.01.2019 è stato appro-
vato il Documento di Orientamento Strategico (DOS) Città di Caserta 
relativo al Programma Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.);

e)che con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 13 del 12.02.2020 e n. 17 
del 18.02.2020 è stato approvato il Programma integrato Città soste-
nibile (P.I.C.S.) della Città di Caserta a valere sull’Asse X – Svi-

Documento firmato digitalmente



luppo urbano sostenibile – PO FESR 2014 – 2020 del valore totale 
pari ad € 16.674.435,60 interamente a valere su risorse POR FESR 
Campania 2014 – 2020;

f)con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n, 28 del 27.02.2020 
è stato approvato e ammesso a finanziamento il Programma Integrato 
Città Sostenibili (PICS)presentato dall’autorità urbana di Caserta 
per un importo totale di euro 16.674.435,59 a valere sulle risorse 
POR FESR Campania 2014 – 2020 Asse 10, che comprende n. 18 interven-
ti, tra cui quello richiamato in oggetto;

g)in data 26.03.2020 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la 
Regione Campania e l’Autorità Urbana di Caserta;

h)l’Autorità Urbana di Caserta, con DGC n. 138 del 28 giugno 2021 e De-
termina dirigenziale n. 1008 del 29/06/2021 ha approvato la proposta 
di riprogrammazione del Programma Integrato Città Sostenibile-PICS a 
valere sulle risorse dell’Asse 10 del POR FESR Campania 2014/2020, 
articolato  in  18  interventi  per  un  valore  complessivo  di  € 
16.674.435,59;

i)con Decreto Dirigenziale n. 51 del 15.07.2021 della DG 09 – UOD 93 
Regione Campania, è stato approvato il 1° Atto aggiuntivo all’Accor-
do di Programma del valore complessivo di € 16.674.435,59;

j)tra gli interventi del Piano Integrato Città Sostenibili dell’Autori-
tà Urbana Città di Caserta ammessi a finanziamento a valere su ri-
sorse POR Fesr Campania 2014 – 2020 - Asse 10, Obiettivo specifico 
6.7, Azione 6.7.1 rientrano i seguenti interventi:

j.a.“Realizzazione di una rete digitale di promozione dell'offer-
ta turistica basata su un programma loyalty abilitato da nuove 
tecnologie” CUP D24I19002280004;

j.b.“SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI INTEGRATI DI WELFARE: PROGETTO 
OVUNQUE SALUTE Digitalizzazione dei servizi socio assistenzia-
li” CUP: D21F19000110004;

j.c.PIANO DI ASSISTENZA TECNICA E DI COMUNICAZIONE DEL PICS CUP 
D21D17000050009;

Considerato che,
con Determinazione Dirigenziale n. 82 del 27.01.2023, avente ad ogget-

to “Approvazione avviso pubblico finalizzato alla acquisizione di 
manifestazioni di interesse per conferimento di incarichi, a titolo 
oneroso e a tempo determinato, al personale collocato in quiescenza 
ai sensi dell’art. 10 de D.L. 30 aprile 2022 n. 36 convertito nella 
Legge 29 giugno 2022 n.79 (c.d. decreto PNRR2)”, è stato approvato 
l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse;

con Determinazione Dirigenziale n. 312 del 10/03/2023 è stata nominata 
la commissione per l’esame delle istanze pervenute al protocollo 
dell’Ente;

con Determinazione Dirigenziale n. 320 del 13.03.2023 è stato approva-
to l’elenco relativo a personale collocato in quiescenza, da inter-
pellare per il conferimento degli incarichi previsti dall’articolo 
31, comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Le-
gislativo 50/2016, ivi compreso l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento, in presenza di particolari esigenze alle quali non è 
possibile far fronte con personale in servizio, ai sensi ai sensi 
dell’art. 10 de D.L. 30 aprile 2022 n. 36 convertito nella Legge 29 
giugno 2022 n.79;

che ricompreso nel precedente citato elenco risulta il Geom. Giuseppe 
D’Auria nato a Napoli il 13.06.1955 Via Caravaglios, 2 Caserta  CF: 
DRAGPP55H13F839K PEC: giudauria@pec.it ;

Documento firmato digitalmente



Preso atto 

Che per l’attuazione degli interventi:
o Realizzazione di una rete digitale di promozione dell'offerta 

turistica basata su un programma loyalty abilitato da nuove 
tecnologie” CUP D24I19002280004 per un compenso previsto di € 
6.000,00 oltre oneri;

o“SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI INTEGRATI DI WELFARE: PROGETTO 
OVUNQUE SALUTE Digitalizzazione dei servizi socio assistenzia-
li” CUP: D21F19000110004 per un compenso previsto di € 6.500,00 
oltre oneri;

oPIANO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  E  DI  COMUNICAZIONE  DEL  PICS  CUP 
D21D17000050009 il quale non prevede compenso economico;

vista la specificità si ritiene opportuno nominare la figura  di 
Responsabile Unico del Procedimento avendo cura di far cadere la 
scelta su chi ha già espletato precedentemente questo ruolo su pro-
getti di questa complessità e specificità;

che l’attuale dotazione organica del Comune, per carenza di personale 
idoneo e disponibile, non è nella condizione di poter assolvere a 
tale ruolo.

Considerato che

 Che la spesa per l’ espletamento della funzione trova la necessaria 
copertura finanziaria a valere su risorse PO FESR Campania 2014/20 
Asse X Obiettivo specifico 6.7 - Azione 6.7.1. - di cui al Decreto 
della Regione Campania n. 28 del 27.02.2020

-ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, nep-
pure potenziale, per il Responsabile del Procedimento;

VISTO
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 

e dei servizi;
il D. LGS. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 
14 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare 
la regolarità tecnica della presente determinazione; 

Per quanto sopra esposto,

DETERMINA

Documento firmato digitalmente



1.di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di conferire  l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per 
gli interventi: 

2.a.Realizzazione di una rete digitale di promozione dell'offerta 
turistica basata su un programma loyalty abilitato da nuove 
tecnologie” CUP D24I19002280004 per un compenso previsto di € 
6.000,00 oltre oneri;

2.b.“SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI INTEGRATI DI WELFARE: PROGETTO 
OVUNQUE SALUTE Digitalizzazione dei servizi socio assistenzia-
li” CUP: D21F19000110004 per un compenso previsto di € 6.500,00 
oltre oneri;

2.c.PIANO DI ASSISTENZA TECNICA E DI COMUNICAZIONE DEL PICS CUP 
D21D17000050009 il quale non prevede compenso economico;

a personale collocato in quiescenza, ai sensi dell’art. 31 comma 1 
del D.lgs. n.50/2016 e dell’art. 10 de D.L. 30 aprile 2022 n. 36 
convertito nella Legge 29 giugno 2022 n.79.;

3.di procedere alla nomina del soggetto da incaricare, nella persona 
del Geom. Giuseppe D’Auria nato a Napoli il 13.06.1955 Via Carava-
glios, 2 Caserta CF: DRAGPP55H13F839K PEC: giudauria@pec.it ;

4.di dare atto che:
la copertura finanziaria del ruolo di RUP è assicurata su risorse 

a valere  del “POR FESR 2014 - 2020 - Obiettivo Specifico 6.7 – 
Azione 6.7.1. come da Accordo di Programma sottoscritto tra la 
Regione  Campania  e  l’Autorità  Urbana  di  Caserta  in  data 
26.03.2020;

ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il pre-
sente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di inte-
resse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimen-
to;

1.di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblici-
tà, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. 33/2013;

Il Responsabile del Programma PICS Il Dirigente

Ing.   Giovanni Natale Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


